
Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2013 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071500041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

No- 2.000 - Conceder o afastamento do país a CLÉCIO DOS SAN-
TOS BUNZEN JUNIOR, Professor Adjunto do Campus Guarulhos,
no período de 17.07.2013 a 19.07.2013, para participar do 4º En-
contro Internacional do Interacionismo Sociodiscursivo (ISD), na Suí-
ça, com ônus limitado, (Processo nº 23089.015312/2013-13).

No- 2.001 - Conceder o afastamento do país a LUCILA MARIA
PESCE DE OLIVEIRA, Professor Adjunto do Departamento Aca-
dêmico do Campus Guarulhos, no período de 16.07.2013 a
18.07.2013, para participar do 2º Congresso Luso-Brasileiro em In-
vestigação Qualitativa, em Portugal, com ônus limitado, (Processo nº
23089.015327/2013-91).

No- 2.002 - Conceder o afastamento do país a WAGNER LUIZ BA-
TISTA, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico do Campus
Diadema, no período de 15.07.2013 a 22.07.2013, para participar do
"Signaling 2013: From Structure to Function", na Inglaterra, com
ônus limitado, (Processo nº 23089.020255/2013-94).

No- 2.003 - Conceder o afastamento do país a JENS MICHAEL
BAUMGARTEN, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico do
Campus Guarulhos, no período de 17.07.2013 a 20.07.2013, para
participar do "Colonial (Mis) Understandigs. Portugal and Europe in
Global Perspective, 1450-1900", em Portugal, com ônus limitado,
(Processo nº 23089.015320/2013-60).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

No- 2.056 - Conceder o afastamento do país a FERES EDUARDO
APARECIDO CHADDAD NETO, Professor Adjunto do Departa-
mento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no
período de 14.07.2013 a 19.07.2013, para participar do "XXII Con-
gresso Mexicano de Cirurgia Neurológica", no México, com ônus
limitado (Processo nº 23089.036626/2013-50).

No- 2.057 - Conceder o afastamento do país a RUY RIBEIRO DE
CAMPOS JUNIOR, Professor Associado do Departamento de Fi-
siologia do Campus São Paulo, no período de 20.07.2013 a
27.07.2013, para participar do "IUPS 2013 Congress", na Inglaterra,
com ônus limitado (Processo nº 23089.036554/2013-41).

No- 2.058 - Conceder o afastamento do país a CASSIA MARTA DE
TOLEDO BERGAMASCHI, Professor Adjunto do Departamento de
Fisiologia do Campus São Paulo, no período de 20.07.2013 a
27.07.2013, para participar do "IUPS 2013 Congress", na Inglaterra,
com ônus limitado (Processo nº 23089.036553/2013-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

No- 2.088-Conceder o afastamento do país a RUBENS BELFORT
MATTOS JUNIOR, Professor Titular do Departamento de Oftalmo-
logia do Campus São Paulo, no período de 17.07.2013 a 20.07.2013,
para participar do "Scientific Meeting in honor and celebration of the
life of Stephen J. Ryan", no Doheny Eye Institute, nos Estados Uni-
dos da América, com ônus limitado (Processo nº 23089.036577/2013-
55).

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.064 - Designar a servidora PROFª. JULIANA GARCIA CES-
PEDES, Matrícula SIAPE nº 1687842-2, para exercer a função de
Coordenadora de Avaliação da Pró-Reitoria de Graduação, a partir de
10/07/2013 (FG-02).

No- 2.065 - Exonerar a servidora RITA MARIA LINO TARCIA,
Matrícula SIAPE nº 1659633-8, da função de Coordenadora da Uni-
versidade Aberta do Brasil(UAB), a partir de 10/07/2013 (FG-01).

No- 2.066 - Exonerar a servidora RITA MARIA LINO TARCIA, como
ordenadora de despesas da UAB - Universidade Aberta do Bra-
sil(UAB) no âmbito da UNIFESP, a partir de 10/07/2013.

No- 2.067 - Exonerar o servidor PROF. LUCIANO GAMEZ, Ma-
trícula SIAPE nº 2001021-1, da função de Coordenador Adjunto da
Universidade Aberta do Brasil (UAB), a partir de 10/07/2013 (FG-
02).

No- 2.068 - Exonerar o servidor PROF. LUCIANO GAMEZ, como
ordenador de despesas da UAB - Universidade Aberta do Brasil no
âmbito da UNIFESP, a partir de 10/07/2013.

No- 2.069 - Designar o servidor PROF. LUCIANO GAMEZ, Ma-
trícula SIAPE nº 2001021-1, para exercer a função de Coordenador e
ordenador de despesas da Universidade Aberta do Brasil (UAB), a
partir de 11/07/2013 (FG-01).

No- 2.070 - Designar o servidor PROF. CICERO INACIO DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1771885-2, para exercer a função de Coorde-
nador Adjunto e ordenador de despesas da Universidade Aberta do
Brasil (UAB), a partir de 11/07/2013 (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.071 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.644/2013,
de VIVIANE SOARES GONÇALVES DA SILVA, publicada no
D.O.U. de 13/06/2013, seção 2, página 36, em virtude de sua de-
sistência.

No- 2.072 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.644/2013,
de MIRIAM REGINA CHINEN MAISATTO, publicada no D.O.U.
de 13/06/2013, seção 2, página 34, em virtude de sua desistência.

No- 2.073 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.782/2013,
de BRENO ARSIOLI MOURA, publicada no D.O.U. de 20/06/2013,
seção 2, página 27, em virtude de sua desistência.

No- 2.074 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.783/2013,
de GISELLE WATANABE CARAMELLO, publicada no D.O.U. de
20/06/2013, seção 2, página 27, em virtude de sua desistência.

No- 2.075 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.603/2013,
de DANIELA HANAE UYEDA ANDO, publicada no D.O.U. de
13/06/2013, seção 2, página 34, em virtude de sua desistência.

No- 2.076 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.484/2013,
de MIRTHA LINA FERNANDEZ VENERO, publicada no D.O.U.
de 03/06/2013, seção 2, página 29, em virtude do não cumprimento
do prazo para a posse.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de
11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e,
Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

No- 2.077 - Nomear, ANGELA MARIA MENDONÇA, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para o cargo
de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P11, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, código da vaga nº 0246449.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.078 - Nomear, GIOVANI MIETO FOLTRAN, em caráter efe-
tivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal
Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para o cargo
de Assistente de Laboratório, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P11, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, código da vaga nº 0871725.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.079 - Nomear, INGRID HELLEN SALES DIAS, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, código da vaga nº 0675204.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.080 - Nomear, RAQUEL INOCENTE MAGALHÃES, em ca-
ráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edi-
tal nº 422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para
o cargo de Assistente de Laboratório, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento P11, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0871796.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, Portaria nº 1.181, de 19/09/2012, publicada no DOU de
20/09/2012, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, Medida Provisória nº 614, de 14/05/2013, publicada no
DOU de 15/05/2013, e, considerando o que dispõe a Portaria nº 526,
de 06/05/2011 do Ministério da Educação, publicado em DOU de
09/05/2011, resolve:

No- 2.081 - Nomear, CLEDSON AKIO SAKURAI; habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
516, de 20/06/2013, publicado no D.O.U. de 28/06/2013, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível I, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, código da vaga nº
0920288.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.082 - Nomear, FERNANDO RAMOS MARTINS; habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
517, de 20/06/2013, publicado no D.O.U. de 28/06/2013, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível I, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, código da vaga nº
0920293.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.083 - Nomear, CIBELE BRAGAGNOLO; habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 518, de
20/06/2013, publicado no D.O.U. de 28/06/2013, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, código da vaga nº
0920214.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.084 - Nomear, ISRAEL DA SILVEIRA REGO; habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
526, de 21/06/2013, publicado no D.O.U. de 28/06/2013, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível I, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, código da vaga nº
0920243.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.085 - Nomear, ELISÂNGELA VINHATO; habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 583, de
24/06/2013, publicado no D.O.U. de 28/06/2013, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, código da vaga nº
0920217.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112/90, Lei
nº 7.596 de 10 de abril de 1987 e Decreto nº 94.664 de 23 de junho
de 1981 e, considerando o que dispõe a Portaria Normativa Inter-
ministerial nº 22, de 30/04/2007, do Ministério da Educação pu-
blicada em Diário Oficial da União de 02/05/2007, resolve:

No- 2.086 - Nomear, ROSELI MIEKO YAMAMOTO NOMURA;
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 427, de 21/05/2013, publicado no D.O.U. de
27/05/2013, para o cargo de Professor Adjunto A, nível I, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0 6 7 4 5 11 .

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 2.087 - Nomear, JURANDY GOMES DE ALMEIDA JUNIOR,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 420, de 16/05/2013, publicado no D.O.U. de
23/05/2013, para o cargo de Professor Adjunto A, nível I, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0849198.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

No- 2.089- Conceder o afastamento do país a FÁBIO ROBERTO
PASSADOR, Professor Adjunto do Departamento de Ciência e Tec-
nologia do Campus São José dos Campos, no período de 15.07.2013
a 22.07.2013, para participar do "29th International Conference of the
Polymer Processing Society", na Alemanha, com ônus limitado, (Pro-
cesso nº 23089.025125/2013-48).

SORAYA SOUBHI SMAILI

DESPACHO DA REITORA

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições: Concede o afastamento do País para Renata Abra-
movicz Finkelsztain, aluna de Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral de São Paulo - UNIFESP. Matrícula 6114722, do curso Gestão
e Informática em Saúde, para apresentar trabalho científico no 14º
Congresso Mundial de Informática Médica e em Saúde (MEDINFO
2013), de 19/08/2013 a 23/08/2013 em Copenhague - Dinamarca.

SORAYA SOUBHI SMAILI


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-15T06:01:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




